ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЕНОТАЕВСКИЙ РАЙОН»
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

	23.12.2010
	                                       №

	997

	О создании межведомственной комиссии по противодействию коррупции при Главе муниципального образования «Енотаевский район»

Список изменяющих документов постановления администрации муниципального образования «Енотаевский район» от 24.03.2011 №207, от 16.08.2011 №539, от 22.03.2012 №107, от 27.06.2012 №271, от 07.08.2012№322, от 29.09.2012 №389, от 12.12.2012 №458, от 09.06.2014 №478, от 15.12.2014 №1273,от 16.03.2015 № 229, от 23.03.2015 №240, от 29.09.2015 №644,от 11.04.2016 №160, от 28.10.2016 № 551а, от 09.06.2017 №320
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460 «О Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2010 - 2011 годы», в целях организации реализации антикоррупционной политики в органах местного самоуправления Астраханской области в рамках проводимой административной реформы
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственную комиссию по противодействию коррупции при Главе муниципального образования «Енотаевский район».
2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о межведомственной комиссии по противодействию коррупции при Главе муниципального образования «Енотаевский район» (приложение 1).
3. Организационно-кадровому отделу администрации муниципального образования «Енотаевский район» (Будаева) опубликовать настоящее постановление в газете «Енотаевский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Енотаевский район».
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования «Енотаевский район» М.Ю. Анишко

	Приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования «Енотаевский район» от 23.12.2010 №997

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по противодействию коррупции при Главе муниципального образования «Енотаевский район» (в редакции постановления администрации муниципального образования «Енотаевский район» от 11.04.2016 №160)

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности межведомственной комиссии по противодействию коррупции при Главе муниципального образования «Енотаевский район» (далее - комиссия). Комиссия создается для рассмотрения вопросов по реализации антикоррупционной политики и координации борьбы с коррупцией в органах местного самоуправления муниципального образования «Енотаевский район».
1.2. Комиссия является совещательным органом, обеспечивающим условия для реализации Главой муниципального образования «Енотаевский район» его полномочий по проведению единой государственной политики в целях противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Енотаевский район» и создается Главой муниципального образования «Енотаевский район».
1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Астраханской области, законами Астраханской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Астраханской области, уставом муниципального образования «Енотаевский район», нормативными правовыми актами муниципального образования «Енотаевский район» и настоящим Положением.
1.4. Комиссия формируется и возглавляется Главой муниципального образования «Енотаевский район».
1.5. Положение о комиссии утверждается и изменяется постановлением администрации муниципального образования "Енотаевский район". Персональный состав комиссии утверждается и изменяется распоряжением администрации муниципального образования "Енотаевский район".
2. Основные задача и функции комиссии

2.1. Основной задачей комиссии является разработка и внесение Главе муниципального образования «Енотаевский район» предложений и рекомендаций по выявлению причин и условий, способствующих возникновению коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Енотаевский район », и ее профилактике, а также недопущению коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Енотаевский район», в том числе на основании обращений граждан, информации, распространенной средствами массовой информации, протестов, представлений, предписаний федеральных органов государственной власти, обращений Государственной Думы Астраханской области, Губернатора Астраханской области и Совета муниципального образования «Енотаевский район».
2.2. Для реализации возложенной на нее задачи комиссия осуществляет следующие функции:
- вносит предложения по выявлению причин и условий, способствующих затягиванию принятия управленческих решений, и фактов коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Енотаевский район»;
- готовит предложения по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования органов местного самоуправления муниципального образования «Енотаевский район» в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции;
- рассматривает проекты концепций и готовит предложения по проектам муниципальных нормативных правовых актов в целях противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Енотаевский район»;

- рассматривает иные вопросы по решению Главы муниципального образования «Енотаевский район».
3. Организация работы комиссии
3.1. Комиссия формируется на представительной основе в составе председателя комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
3.2. Членами комиссии являются заместители Главы администрации муниципального образования «Енотаевский район», представители структурных подразделений администрации муниципального образования «Енотаевский район», определяемые председателем комиссии, должностные лица и работники правоохранительных органов (по согласованию).По решению председателя комиссии или по предложению ее членов в состав комиссии могут быть включены иные должностные лица и работники территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), органов исполнительной власти Астраханской области, органов местного самоуправления Енотаевского района, а также представители организаций и общественных объединений, действующих на территории Енотаевского района (по согласованию), количество которых в составе комиссии не должно быть менее 1/5 от общего числа членов комиссии. (п.3.2.в редакции постановления АМО «ЕР» от 11.04.2016 №160).

3.3. Члены комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах и принимают личное участие в заседаниях без права замены.
3.4. Председатель комиссии:
- формирует на основе предложений членов комиссии план работы комиссии и повестку дня ее очередного заседания;
- определяет место и время проведения заседаний комиссии;
- председательствует на заседаниях комиссии;
- дает поручения членам комиссии и секретарю комиссии;
- подписывает протоколы заседаний комиссии.
3.5. Секретарь комиссии:
- обеспечивает подготовку проекта плана работы комиссии, составляет проект повестки дня ее заседания, организует подготовку материалов к заседаниям комиссии, а также проектов соответствующих решений;
- информирует членов комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;
- подписывает протоколы заседаний комиссии;
- несет ответственность за обеспечение деятельности комиссии;

- исполняет иные поручения председателя комиссии.
3.6. Члены комиссии вносят предложения по плану работы комиссии, повестке дня ее заседания и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям комиссии, а также проектов ее решений. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
3.7. Для оперативной и качественной подготовки материалов, проектов решений комиссия может создавать постоянные и временные рабочие группы с привлечением экспертов и консультантов.
3.8. Порядок участия в заседании комиссии иных лиц определяется комиссией самостоятельно.
4. Порядок работы комиссии
4.1. Заседания комиссии проводятся регулярно, как правило, не реже одного раза в три месяца. По решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует две трети от общего числа членов комиссии.
4.2. Решения комиссии принимаются на ее заседании путем обсуждения. 4.3. Решения комиссии оформляются протоколами, подписываются председателем и секретарем комиссии и носят рекомендательный характер.
При необходимости решения комиссии оформляются в виде проекта постановления или распоряжения администрации муниципального образования «Енотаевский район».
5. Права членов комиссии
Член комиссии имеет право:
- принимать участие в подготовке вопросов, вносимых на рассмотрение комиссии;

- получать информацию от председателя и секретаря комиссии по вопросам, отнесенным к ее ведению;
- представлять свое мнение по обсуждаемому вопросу в письменном виде, если он не может участвовать в заседании комиссии.
6.Заключительные положения
Реорганизация и упразднение комиссии осуществляются по решению Главы муниципального образования «Енотаевский район» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Астраханской области.